habilitação.

2.2. A CONTRATADA não tem direito subje�vo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo adi�vo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO 

3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 270.612,04 (duzentos e setenta mil seiscentos e
doze reais e quatro centavos) , perfazendo o valor total de R$ 3.247.344,52 (três milhões, duzentos e
quarenta e sete mil trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

estabelecidos na Cláusula Segunda do Contrato de Gestão firmado entre as partes.
Dos Recursos Financeiros: Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo
Aditivo o MCTI, como ÓRGÃO SUPERVISOR repassará ao CNPEM, recursos financeiros no
montante de R$ 278.000.000,00 (duzentos e setenta e oito milhões de reais) com a
seguinte distribuição:
I - R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) à conta do Programa de
Trabalho nº 19.571.2204.13CL - Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 4ª Geração -
SIRIUS, com a seguinte divisão:
Ia. Nota de Empenho nº 2020NE000199, no valor de R$ 81.758.210,00 (oitenta e um
milhões, setecentos e cinquenta e oito mil duzentos e dez reais);
Ib. Nota de Empenho nº 2020NE000253, no valor de R$ 732.963,00 (setecentos e trinta e
dois mil novecentos e sessenta e três reais);
Ic. Nota de Empenhos nº 2020NE000254, no valor de R$ 59.145.140,00 (cinquenta e nove
milhões, cento e quarenta e cinco mil cento e quarenta reais);
Id. o montante restante de R$ 8.363.687,00 (oito milhões, trezentos e sessenta e três mil
seiscentos e oitenta e sete reais) serão repassados ao CNPEM por meio de apostilamento
conforme disponibilidade financeira.
II - R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais) à conta do Programa de Trabalho
nº 19.571.2204.212H - Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações Sociais, PO
0003, conforme Notas de Empenho n° 2020NE000198, nº 2020NE000255 e nº
2020NE000257.
III - R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais) à conta do Programa de Trabalho nº